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Kruvina Vietnamo Tragedija
Vietnamo arba Indokinijos 

karas prasidėjo jau II pas. ka
ro metu. Piadžioje kovojo tik
tai vieni prancūzai, kurie greitai 
suprato, kad tai komunistų ka
ras prieš Vakarus. Todėl jie pra
šė Vakarų pagalbos, bet nesu
laukę, jie nutarė trauktis ir 1954 
m. pasirašė taikos sutartį, kuriai 
.tarpininkavo Rusija ir Anglija. 
Indokinija tapo padalyta į kelias 
nepriklausomas valstybes. Ame
rika tuojau įsikūrė savo bazes šio
je srityje.

Tačiau komunistai viena ran
ka rašėsi taikos sutartis, o kita 
darė naujus užgrobimo planus. 
Nepraėjo daug metų, kaip pusė 
milijono amerikonų armija pra
dėjo muštis žiaurioj m klastingoj 
kovoj Indokinijoj, kur ankščiau 
nenorėjo kištis.

Bet tai yra nesibaigiantis ir be
prasmis karas, nes tikrumoje 
Amerika kovojo ne vien prieš 
Vietnamo sukilėlius Vietkonge, 
ar Siaurinį Vietnamą (kurį būtų 
galėjusi per kelias savaites su
žlugdyti), bet kova prasidėjo 
prieš tarptautinį komunizmą, ku

riam žmonių kančios ir mirtys 
neturi visai jokios reikšmės.

Iš Sov. Sąjungos ir Kinijos 
be pertraukos plaukė ginklai, 
kariai, kad nesustotų tos žmonių 
skerdynės.

Pagaliau ir savim pasitikintis 
Niksonas turėjo pripažinti De 
Gaulle žodžius, kad Indokinijos 
karas gali būti išspręstas tik Ki
nijoje. Tat, Niksonas nutarė vyk
ti Kinijon ir po to trauktis iš In
dokinijos. Tai aiškus Vakarų 
pralaimėjimas.

Tiesa, Niksonas aiškino, kad 
traukiasi dėlto, jog karas jau bai
giasi ir kad vienas Pietų Vietna
mas gali karą užbaigti. Bet visa 
Vakarų spauda rašė, kad pasi
traukus Amerikos armijai, Pietų 
Vietnamas ir visa Indokinija per
duodama komunistams be sąlygų.

KOKIA KARO PRASMĖ?
Tat, kuo pateisinamas vienas 

milijonas žuvusių karių neskai
tant civilių žmonių?

Amerikonams pasitraukus, ko
munistai galėtų vienu "gurkt”

išlaisvinti visą Indokiniją. Bet 
komunistai nori "garbingos per
galės”. Todėl pradėjo vėl kru
viną ir atkaklią ofenzyvą, pra- 
matydami, kad amerikonų likutis 
nepajėgs apginti. Tat, galės pa
sigirti "Štai nugalėjome Ameri
ką”.

Jau dabar Amerikos prestyžas 
krenta. Niksonas priremtas prie 
sienos, gelbsti padėtį, įsakydamas 
užblokuoti Š. Vietnamo uostus 
ir bombarduoti karinius taikinius 
Sausumoje amerikonai nieko ne
gali padaryti, laikosi tik jūroje.

Iš kitos pusės artėja Ameriko
je nauji rinkimai. Pačioje Ame
rikoje šūkauja taip vad. "paci
fistai”. Niksonas turi kovoti jau 
dviejuose frontuose. Kuo baigsis 
šis užsiliepsnojęs Indokinijos ka
ras? Ar tik neatsidurs prie III 
pas. karo prarajos.

Visos Krikščionijos galva — 
Sv. Tėvas Paulius kviečia visus 
tikinčiuosius melstis, kad šitame 
kritiškame momente politikų va
dai nepamestų savo galvos.

Pov. Mačernis.

Lietuvos katalikų

KREIPIMASIS

"Turėdami galvoje, kad Lietuva Jungtinių Tautų Organi
zacijoje savo atstovybės neturi, mes, Lietuvos katalikai, naudo
damies atitinkamais kanalais, turime kreiptis į Tamstą, Pone Ge
neralini Sekretoriau.

Mūsų kreipimąsis iššaukė tai, kad mūsų respublikos tikintie
ji negali pasinaudoti Visuotinės Žmogaus Teisių Deklaracijos 18 
str. išdėstytomis teisėmis. Tuo pagrindu mūsų kunigai, tikinčiųjų 
grupės ir atskiri katalikai atvejų atvejais yra kreipęsi į Sovietų Są
jungos aukščiausius valstybinius organus, reikalaudami padaryti ga
lą tikinčiųjų teisių pažeidimam. Į sovietų valdžią buvo nukreipta 
keletas tikinčiųjų peticijų jų tarpe: 1971 rugsėjo mėnesį pasiųstas 
2000 asmenų pasirašytas Prienų katalikų pareiškimas; 1971 spa
lio mėnesį pasiųstas 1190 asmenų pasirašytas Alytaus rajono San
takos parapijos tikinčiųjų pareiškimas; 1971 m. gruodžio m. pa
siųstas Raseinių rajono Girkalnio parapijos 1344 parapijiečių pa
reiškimas. Visi šie pareiškimai buvo nukreipti į SSSR įvairias aukš
čiausias instancijas, bet nė viena iš jų neatsiuntė oficialaus atsa
kymo, nors valstybinės įstaigos į piliečių pareiškimus mėnesio 
būvyje privalo atsakyti. Neoficialus atsakymas (į tuos pareiškimus) 
pasireiškė sustiprintomis represijomis tikinčiųjų atžvilgiu.

buvo palaidoti rasti ant britų lai
vo denio pelenai ir kaulai — 
žmonių liekanos. Tien Chee lai
vo įgula priglausta Berisso mies
te jūrininkų namuose.

Visos Lietuvos katalikai memorandumu Sovietų Sąjungos 
Komunistų Partijos generaliniam sekretoriui p. Brežnevui ryžosi 
sovietinei vadovybei priminti savo beteisę padėtį, bet sovietų mili
cijos ir KGB organai grasinimais, areštais ir geležiniais antrankiais 
masinį parašų rinkimą nutraukė.

Šitokie valdžios veiksmai įtikino, kad minėtas, 17.000 tikin
čiųjų pasirašytas memorandumas tikslo nepasieks, jei jis bus pa
teiktas tuo pačiu keliu, kaip ir pirmesnieji kolektyviniai pareiš
kimai. Todėl mes, Lietuvos katalikai, kreipiamės į Tamstą, ger
biamas Generalini Sekretoriau, ir prašome Tamstai pateikiamą me
morandumą drauge su parašais persiųsti Sovietų Sąjungos Ko
munistų Partijos generaliniam sekretoriui p. L. Brežnevui.

Su pagarba

• Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
diplomatiniai atstovai JAV-bėse, 
gegužės 3 d. buvo priimti Vals
tybės sekretoriaus pavaduotojo 
Richard T. Davies. Apsilankymo 
metu buvo pageidauta ryšium su 
JAV-bių prezidento būsima ke
lione į Maskvą, apsvarstyti Bal
tijos Tautoms rūpestį kelią klau
simai. E.

• Gubernatorius George Wa
llace, kuris Maryland per rin
kiminę kalbą buvo sunkiai per
šautas, po greitos operacijos pa
mažu sveiksta. Bet liko kojos su- 
paralyžuotos. G. Wallece turėjo 
nemaža pasisekimo savo priešrin
kiminėje propagandoje, ypač 
Michigan© valstijoje, kur apie 
50 su virš nuošimčių rėmė jo 
kandidatūrą į JAV. prezidentus.

• Rusų 8 karo laivai pasirodė 
netoli Pietų Kinijos ir Š. Vietna
mo, kur Amerika laiko užbloka
vusi Š. Vietnamo uostus. Tuo- 
mi Rusija nori padaryti spaudi
mą^ Niksono uždėtą blokadą.

• Trečioji UNCTAD konfe
rencija (Jungtinių Tautų Preky
bos ir Progreso konferencija) 
Santiago mieste po šešių savai
čių posėdžių užbaigia savo dar
bus. Iš viso dalyvavo 141 kraš
to atstovų. Buvo diskutuota apie 
tarptautinius prekybos ir pagal
bos reikalus. Dauguma pasisa
kė, kad Izraelis vėl grąžintų Sue- 
zo kanalą, kuris nuo 1967 me
tų yra žydų užimtas.

• Berlyno mūras atviras. Pas
kutiniu laiku Vak. Berlyno gy
ventojams buvo leista aplankyti 
savo gimines esančius rytų zo
noje. Apie pusę milijono vokie
čių iš Vakarų pusės lankėsi Ry
tų zonoje laike trijų dienų, kai 
buvo atkelti "mūro vartai’ ’. Sis 
"vartų” atkėlimas tai gestas, no
rint, kad Vak. Vokietija pasira
šytų sutartį su Rusija ir Lenkija.

• Speciali Vak. Vokietijos vy
riausybės .sudaryta komisija vo
kiečių karo belaivių likimui tirti 
po 14 metų savo darbą baigė. 
Ji patiekė specialų raportą savo 
vyriausybei, kuris apima 15 tonų 
ir laikomas paslaptyje. Susumavę 
duomenis vokiečiai nustatė apy
tikriai, kad apie pusantro mili
jono vokiečių belaisvių paskuti
nio karo metu, yra dingę be ži
nios įvairiose sovietų stovyklose 
ar Sibiro žemėse, o kurie dar gy
vi paversti vergais.

• Nepaprastai didelė, jūros 
katastrofa įvyko gegužės 12 d. 
La Platos upėję, susidūrus britų 
laivui Royston Grange su libe- 
riečių naftos transporto laivu 
Teen Chee. Žuvo 82 asmenys 
-—• 74 iš britų laivo komandos ir 
8 iš liberiečių. Royston Grange 
visiškai sudegė apipiltas kito lai
vo nafta, jo griaučiai randasi ne
toli Montevideo uosto, Tien 
Chee laivas atvilktas į Buenos Ai
res uostą. Gegužės 16 d. įvyko 
simboliškos aukų laidotuvės 
Montevideo britų kapinėse —

* Santiago mieste kairieji su
degino Š. Amerikos keletą vė
liavų už tai, kad Amerikos lai
vynas užblokavo Š. Vietnamo 
uostus. Policija po ilgesnių ban
dymų išbalškė demonstrantus.

* Vak. Vokietijos parlamen
tas patvirtino sudarytas sutartis 
su Rusija ir Lenkija. Šis patvir
tinimas parlamente įvyko, atsi
sakant dalyvauti Krikščionių de
mokratų partijai, kurios nariai 
apleido parlamento salę, šiuo 
parlamento nubalsavimu praktiš
kai yra pripažintos esančios lini
jos tarp Vak. ir Rytų Vokieti
jos ir tarp Lenkijos, kitaip sakant 
pripažintas Vokietijos padalini
mas ir Oderio-Neisės linija.

° Viso pasaulio dėmesys šiuo 
metu sukoncentruotas į JAV 
prezidento kelionę į Maskvą, ku
ri įvyks šio mėnesio 22 d. Griež
tas politinės linijos pakeitimas 
daugeliui sukelia įvairių dvejo
nių ir spėliojimų.

* Argentinos vyskupų konfe
rencija, kuri pasibaigė gegužės 
17 d. išleido viešą raštą, kuria
me griežtai smerkiama: 1) nau
dojimas kankinimo metodų no
rint išgauti iš asmenų žinių ar 
prisipažinimo poltiniuose ar pa
prastuose nusikaltimų kaliniuose; 
2) griežtai smerkiamos žmogžu
dystės, žmonių grobimai, sprogs
tamosios medžiagos vartojimas 
ir visokie kitokie prievartos bū
dai, ar tai būtų atskirų asmenų, 
ar organizacijų.

Lietuvos Katalikų Atstovai.

(Versta iš rusų kalbos) (ELTA)

Garsusis Kryžių kalnas bolševikų dabar panaikintas. Paskutiniuoju 
metu lietuviai pradėjo kovoti už savo tikėjimo teises nebodami 

komunistų persekiojimų.
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Runimų šeima šio numerio Garbės fl 0 | a. ■ 4Leidėjai
Mūsų kolonijos žinomi kul

tūrininkai ir veikėjai -—■ Elena 
ir Kvirinas Runimai kartu su du
kra moksleive Danute (sūnus 
jau keletas metų gyvena Čika
gos mieste) po 42 metų buvimo 
Argentinoje, persikelia nuolati
niam apsigyvenimui į Šiaurės 
Ameriką. Savo išvykimo proga 
jie paremdami lietuvišką spaudą
— išleidžia šį LAIKO numerį. 
Sveikiname ir dėkojame.

SOLISTE
ELENA RUNIMIENĖ

Lietuvių kolonija Argentinoje 
labai gerai pažįsta p. Runimienę
— ji nuolat mus pradžiugina sa
vo dainomis mūsų parengimuose.

Elena Kolaitytė Runimienė, ki
lusi iš Šiaulių miesto, atvyko į

Kultūrininkai bei meno ir dainos puoselėtojai: solistė Elena 
Runimienė, Kvirinas Runimas ir duktė Danutė.

Argentiną su savo tėveliais 1930 ' 
m. Menas jai jau senai buvo ar- į 
timas širdžiai — Lietuvoje daly- j 
vavo vaidinimuose, priklausė 
chorams, 1936 m. apsivedė su ¡ 
Kvirinu Runimu. Lietuvoje buvo I 
pradėjusi lankyti gimnaziją, čia 
atvykusi baigė profesionalinę 
mokyklą ir anglų k. Dainavimo 
mokėsi Lorusso konservatorijoj. 
Toj pačioj konservatorijoj mo
kėsi ir mūsų kiti solistai: Dalia 
Noreikaitė, Lucija Paliulionytė, 
Alg. Rastauskas, Ona Deveikie

nė, Vyt. Cibavičius. Dainavime, 
pamokas ėmė ir pas privačius 
profesorius. Dalyvavo "Conjun
to lírico vocacional” chore di
rig. Lorusso. Šis choras statė ope
ras, operetes ir sarzuelas, kurio
se p. Runimienė aktyviai daly
vavo, pasirodydama teatre Mar
coni, Podesta de La Plata, Ar
gentino. Dalyvavo "Coro Belgra- 
no polifónico” vadov. muzikės 
Erelvinos Castro.

Nuo pat atvykimo įsijungė į 
lietuvių kolonijos meno veiklą. 
Buvo teatro "Viltis” dalyvė. Šis 
teatras, režisuojant p. Ryselienei 
ir p. Sajauskui yra paruošęs daug 
lietuviškų vaidinimų. Vadovavo 
mažųjų teatrui L. Centre. "Dai
nos” ir "Šv. Cecilijos” chorų 
dalyvė, solistė.

Ponia Runimienė kaip solistė, 
tarp kitko, yra giedojusi solo 
partijas Lujan ir Buenos Aires 
katedrose, Rosario, Montevideo 
ir Avellanedos lietuvių bažnyčio
se ir kitose bažnyčiose.

Išleido dvi plokšteles, kurias 
įdainavo viena ir drauge su p. 
Deveikiene. Dalyvavo "Dainos 
ansb. vaidinimuose režisuojant p. 
Valentinui, Radio Splendid or
ganizuojamam - Teatro de Amis
tad, buvo pastatyta komedija 
"Pavogtoji Sužadėtinė” rež. K. 

Runimas. (J. Skinkio parašyta, 
p. Runimienės vertimas).

KVIRINAS RUNIMAS
Yra kilęs iš Šiaulių miesto. Į 

Argentiną atvyko 1929 m. Jau 
kitais metais įstojo į draugiją 
"Lietuvą”, kur buvo jos sekre
torium iki 1934 m. Tuo pačiu 
metu prasidėjo ir jo artistinė vei
kla. Priklausė prie šios draugijos 
choro, iš kurio vėliau išsivystė 
Šv. Cecilijos choras. Priklausė 
"Vilties” teatrui, vadov. Teatro 
de Amistad. Lietuvių kolonijai 
yra paruošęs ir surežisavęs daug 
veikalų. Jis yra pirmasis, kuris su 
savo Meno Mėgėjų būreliu išvy
ko gastrolėms į Rosario, Berisso 
ir Montevideo miestus. Yra pa
rašęs porą scenos veika
lėlių, rašo ir verčia eilėraščius, 
pasirašydamas slapyvardžiu — 
Bitė Kamanė ir Stasys Mitis ir 
kt. Kartu su žmona atkūrė kele
tą veikalėlių vaikų teatrui. Da
lyvavo pirmojoj ALOS Taryboj 
1932 m. kūrėjų tarpe, Prekybi
ninkų ir Pramoninkų draugijos 
kuriamoj komisijoj, pirminio A. 
L. Balso redakcinėj komisijoj, 
buvęs Lietuvių Centro narys ir 
ANCE vicepirmininkas.

Kvirinas Runimas yra pasižy
mėjęs ne tik kaip scenos meno 
darbuotojas, bet jį žino ir gi
taros muzikos publika — kaip 
išsispecializavusį muzikos instru
mentų meisterį. Jis visą dėmesį 
sutelkė į gitarų dirbimą. Jo gi
taros žinomos vietinėje visuome
nėje nuo 1958 m. Nors muzi
kos instrumentuose yra savy- 
mokslis, bet savo darbe telkė visą 
dėmesį surasti tobulumo, skir
tingo kiekvieno instrumento 
skambesio.

1958 m. p. Runimo iniciatyva 
suruošta pirmoji Argentinos gi
tarų meistrų paroda. 1960 m. 
įvyko jo paties privati gitarų pa
roda ir septyni gitarų muzikos 
koncertai prie jos — kaip lietu
vių kolonijos įnašas Argentinos 
nepriklausomybės 150 metų su
kakties minėjimuose.

1966 m. Tucuman miesto uni
versitetas suruošė koncertinių gi-

Rik. Runimas buvęs "Dainos” ir 
"Rambyno” ans. akordeonistas.
tarų dirbėjų konkursą, kuriame 
p. K. Runimo gitara laimėjo pir
mą vietą ir taip pat to universi
teto rektoriaus raštišką sveikini
mą su garbės antspaudu. K. Ru
nimas periodiniai nuolat ruošė 
visą eilę parodų su koncertais ir 
paskaitomis apie jas.

Ricardo Muñoz 11 tomų kū
rinyje "Historia universal de la 
guitarra” vienas puslapis ištisai 
byloja apie p. K. Runimo gitarų 
meną.

'Paskutiniuoju metu ėmė da
ryti ir kankles. Šiuo metu yra 
padirbęs dvejas puikias kankles, 
kurios buvo išstatytos lietuvių 
liaudies meno parodose Bs. Ar
ies mieste. Jo darbo kanklės pui
kios išvaizdos, švaraus darbo ir 
gražaus skambesio.

RIKARDAS RUNIMAS
Sūnus Rikardas Runimas jau 

nuo 5 metų amž. pradėjo do
mėtis ir mokintis muzika. Būda
mas 10 metų jau grojo akordeo
nu. Grojo savo mokykloj, vėliau 
lydėjo šokius "Dainos” ir "Ram
byno” ansambliams. Lietuviškuo
se parengimuose pasirodydavo 
kaip solistas - akordeonistas, taip

TU ESI...

Kaip žiūriu į dangų
matau Tave . . .
Kaip mintimi skrajoju kalnų

[tarpe, 
sieloje jaučiu Tave . . .
Kaip vėjas miške šlama ošime, 
ten girdžiu Tave.
Kaip klajoju po pajūrio smėlį, 
randu ten vardą Tavo . . .
Ir kaip švelnaus smėlio paviršiuje 
piištais sukuriu vaizdą, 
įrašau Tave . . .
Kaip skaitau kurią knygą, 
išskaitau Tave . . .
Ar kaip rašau ką, 
aprašau Tave . . . 
Visuomet:
ar tai iš ryto ar vakare, 
ar vidunakty, ar pietų laike 
jaučiu Tave — 
Tu esi: LAISVĖ!

verte Kv. Runimas.

pat grojo trio su A. Muškėtu.ir 
L. Rudėnu. Š. Amerikoje grojo 
"Ateities” ansambliui. Šiuo me
tu yra vedęs, gyvena Cicero, 
prie Čikagos. Yra įsigijęs savo 
nuosavą namą ir kviečia tėvelius 
ir sesutę keltis pas jį į š. Ame
riką.

DANUTĖ RUNIMAITĖ

Dukra Danutė priklauso nuo 
5 metų amž. "Atžalyno” ansam
bliui. Šiuo metu vienintele, kuri 
pasirodo mūsų parengimuose su 
kanklių muzika. Groja taip pat 
ir gitara. Danutė lanko Colegio 
Sta. Ana 4-tą klasę. Jau yra gi
taros ir elementarinės anglų k. 
mokytoja. Talkininkauja su šo
kiais ir "Ateities” ansambliui. 
Dalyvaus Jaunimo Kongrese.

Danutė Runimaitė skambino su 
kanklėmis Vasario 16 d. proga 
Urugvajuje — per televiziją, 
radio if minėjime ir lietuvių pa
rodos atidaryme "Unifo” labo
ratorijoje Palerme.

Runimų šeima birželio 19 d. 
apleidžia Argentiną. Linkime 
sėkmės naujame krašte, įsijungti 
į lietuvišką veiklą, puoselėti lie
tuvišką dainą, o p. Runimui ir 
toliau vystyti muzikos instru
mentų produkciją. Laimingos ke
lionės!

ATŠVENTEI» MOTINOS DIENĄ
MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
LIETUVIŲ CENTRE

Gegužės mėn. 7 d. Arg. Lietuvių 
Centras surengė Motinų pagerbi
mą. Pirmoj eilėj Santo Cristo baž
nyčioje buvo aukojamos šv. mišios 
už motinas, vėliau L. Centro salėje, 
kurią visą užpildė publika, prasidė
jo programa. Trumpam, bet nuošir
džiam žody pasveikinus motinas, 
panelės Nelidos Zavickaitės vado
vaujami mažieji lietuviukai šoko ir 
dainavo lietuvei motinai, O. Preikšą 
skambino pianinu.

Toliau publika žavėjosi ponios M. 
Zavickienės dainavimu, kuri - duk
teriai akompaniuojant - dainavo tai 
dienai pritaikintas dainas.

Programos pabaigoje, motinas 
atstovaujančiai poniai Zavickienei 
scenoje buvo įteikta gražių rožių 
puokštė.

čia ypatingai norisi sustoti ties 
p. Zavickų. šeima. Lietuvių kolonija 
Argentinoje turi būti jai dėkinga 
už tokios veiklios dukters išauklė
jimą. Kaip puikiai ji paruošė tokius 
mažiukus “pampliukus”, kaip draus
mingai ir drąsiai jie atliko savo 
roles. Matosi, kad myli ir klauso sa
vo mokytoją.

Programai pasibaigus, prasidėjo 
vaišės, kurių metu iš toliau atvy
kusieji turėjo progos susitikti su se
nais pažįstamais. Tetulė.

MOTINOS DIENA LIETUVIŲ 
PARAPIJOJ

Tradicinė lietuviška Motinos Die
na lietuvių parapijoje įvyko gegu
žės 14 d. sekmadienį.

Pirmoje eilėje buvo atlaikytos iš
kilmingos pamaldos už motinas, ku
rias atnašavo ir atitinkamą pamoks
lą pasakė kun. A. Steigvilas. Prie 
altoriaus jis įžengė lydimas “Atei
ties” jaun. - Vaičiūnaitės ir Deiman- 
tavičiutės bei J. C. Baltrūno-Mahne, 
kurie įnešė į bažnyčią vėliavas ir gė
lių puokštę. Bažnyčia buvo prisipil
džiusi pilna žmonių. Giedojo šv. Ce
cilijos choras vadov. muz. V. Ryma- 
vičiaus. Pamaldoms pasibaigus visi 
iš bažnyčios, drauge su kunigu ir 
jaunimu, prisiartino prie Laisvės pa
minklo ir Dievo Motinos statulos, 
kur buvo padėtos gėlės, pagerbiant 
visas mirusias motinas ir sukalbėtas 
“Responso” po to visi susirinkusie
ji sugiedojo Viešpaties Angelą.

Antroji iškilmių dalis vyko ten 
pat salėje. Prie ištiestą stalų susė
do svečiai užpildydami visas vietas 
ir dar rengėjams teko pristatyti nau
jų stalų. Oras buvo gražus, šiltas 
tat ir svečių netrūko.

Programą atidarė p. Pijus Gude- 
levičius, “Laiko” administratorius, 

pakviesdamas p. Janę Macaitytę va
dovauti programai.

Pirmoje eilėje buvo paprašyta p. 
Marija Mačernienė tarti žodį. Ji per
skaitė savo paruoštą referatą apie 
motiną, kuriame davė švelniais ir 
meiliais žodžiais motinos apypavida- 
linimą, taip pat paliesdama motiną 
kaimietę ir motiną miestietę. Po 
paskaitos eilėraštį apie motiną pa
sakė mažoji Kristina Gurskaitė.

Tada po mažos pertraukos sce
noje pasirodė “Laiko” vyr. redakt. 
kun. A. Steigvilas, red. Ona Kaire- 
lienė ir mergaitės su tautiniais rū
bais ir gėlėmis. Buvo pakviesta 
ateiti į sceną motina — Marija Mi- 
kučionienė ir kita motina, mums ge
rai žinoma solistė p. Elena Runi
mienė. M. Mikučionienė atstovavo 
senesnės kartos motiną, išauginu
sią dukterį ir sūnų, buvusius “Vy
ties” veikėjus, turinčią keturius 
anūkėlius, kurie priklauso prie taut, 
šokių ansamblio. EI. Runimienė, at
stovavusi vidurinės kartos motiną, 
išauginusi sūnų ir dar tebeauginanti 
dukterį. Abu vaikai priklauso an
sambliams (sūnus yra iškeliavęs į 
šiaurę), o pati ponia užsitarnavo vi
sos kolonijos pagarbos ir dėkingu
mo kaip choristė ir solistė, gaila, 
ji neužilgo rengiasi apleisti Argen
tiną. Jos buvo pasveikintos ir joms 
buvo įteiktos gėlės.

Toliau programoje buvo .kanklių 
muzika, kurią atliko Danutė Runi

maitė, atlikdama keletą lietuviškų , apie motiną. Uždarymo žodį tarė 
dainų, po to jau senai nerimavęs : kun. A. Steigvilas kartu palaimin- 
“Ateities” ansamblis pašoko sma- į damas stalą ir jaunos ir senesnės 
giai Gyvatarą, čigonėlį, Rugučius ir I šeimininkės pradėjo nešti į stalą 
Jonkelį, programą užbaigė Danutė lėkštes su užkanda ir arbatą ir taip 
Runimaitė, padeklamuodama jos tė- malonioj nuotaikoj buvo praleista 
velio K. Runimo kūrybos eilėraštį lietuviška Motinos Diena.

Atžalynietė Danutė Ru
nimaitė, skambina jos 
tėvelio darbo kanklėmis 
parengimo metu Lietu

vių. salėje.
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MokslasMenasi L¡rera1úra
Laisves Varpui - 50 metų

Šiais metais Čikagos lietuviai 
susirinkę į Vasario 16 d. minė
jimą į didįjį Auditorium teatrą, 
prisiminė, kad tame pačiame tea
tre prieš 50 metų buvo susirin
kę netoli keturių tūkstančių žmo
nių, suvažiavę išlydėti nepriklau- 
somon Lietuvon LAISVES 
VARPO.

Tai buvo Siaurės Amerikos 
lietuvių dovana Lietuviai. Ame
rikos lietuvių Seimas 1919 me
tais nutarė iš sudėtų aukų nu
liedinti varpą pagal Filadelfijoje 
esantį Amerikos Laisvės varpo 
pavyzdį ir kaip laisvės simbolį pa
siųsti į tuomet jau laisvą Lietu
vą. Varpas svėrė apie 1200 sva
rų (apie 600 klgr.). Vienoje 
varpo pusejė buvo išlieta mūsų 
Vytis ir įrašas:

Lietuvių Seimas Amerikoje 
"LIETUVAI”, Čikagoje 1919 
m. birželio 8-11 d.

Kitoje varpo pusėje buvo iš
liedinti Amerikos lietuvių dedi
kacijos žodžiai (parašyt. Br. Ba
lučio — paskutiniuoju metu bu
vęs Lietuvos atstovas Anglijoje) : 
O, SKAMBINK PER AMŽIUS 
VAIKAMS LIETUVOS, 
KAD LAISVĖS NEVERTAS, 
KAS NEGINA JOS!

Auditorium teatro iškilmėse 
varpas buvo įtaisytas teatro sce
noje. Kas aukojo varpui ir Lie
tuvos nepriklausomybės reika
lams didesnę auką — galėjo pa
skambinti varpu. Entuziazmas 
buvo didelis.

Laisvės Varpas pasiekė Kauną 
sausio mėn. ir netrūkus, su pa
triotinėmis iškilmėmis buvo įkel
tas į Karo Muziejaus bokštą.

1922 m. vasario 16 d., lygiai 
prieš 50 metų — Čikagos lietu
vių dovana Lietuviai — Laisvės 
Varpas — pirmą kartą sugaudė 
naujai atkurtos nepriklausomos 
Lietuvos valstybės laikinoje sos

ATGAL Į KUMETYNĄ
Kumetynu vadino jau senais 

laikais kumečių gyvenamą vietą 
kurio nors dvaro pašonėje. Čia 
vargo žemės darbininkai atlygi
nami butu ir natūra. Iš seno ku
metynas buvo vargo vieta ir prie
šingybė dvaro rūmams.

Nepriklausomoj Lietuvoj ši 
nelygybė buvo pašalinta. Dauge
lis kumečių žemės reformos me
tu gavo žemės ir tapo nepriklau
somais, kiti liko darbininkais bet 
jau be priespaudos žymės.

Okup. Lietuvoje jau pasidarė 
kitaip —• grįžimas į senovę. Čia 
darbdavys yra valstybė, kurios 
vyriausias tvarkytojas yra kom
partija. Valstybinio kapitalizmo 
sistemoje • darbdavys yra visa
galintis ponas, lai šiurpus pa
čios sunkiausios baudžiavos su
grįžimas. Bolševikinės doktrinos 
poveikyje valstybė brutaliai nai
kina sodybas, viensėdžius, žmo
nės suvaromi į naujai kuriamas 
gyvenvietes. Jau jie verčiami ne
turėti natūralaus ūkininko gyve
nimo sąlygų — namai šalia sa
vo žemės, savo sodo, savo tvar

tinėje. Juo skambino seniausias 
aušrininkas inž. ¡Petras Vileišis ir 
vienas laisvės kovų dalyvis - in
validas Antanas Sereika. Tai bu
vo didingas momentas.

Varpas skambindavo tik ypa
tingais atsitikimais, kai būdavo 
vykdomi svarbių Lietuvos ar lie
tuvių tautos įvykių paminėjimai 
— Nepriklausomybės paskelbi
mas, Steigiamojo Seimo sušau
kimas, mūšių ties Žalgiiiu ir Šir- 

Laisvės paminklas (dabar pašalintas) Karo Muziejaus so
delyje Kaune. Ten pat bokšte buvo įkeltas Laisvės Varpas

— lietuvių išeivių Amerikoje simbolinė dovana Tėvynei.

tų ir svirnų. Dabar ūkininkas 
prilygsta fabriko darbininkui — 
žiūrėti, kad išdirbti astuonias va
landas ir atidirbti uždėtą darba
dienių skaičių. Taip dirbant pra
randama meilė žemei ir pasiau
kojimas savo darbui.

Šitaip buvo suvaryti i jiems 
pastatytus kolektyvinius namus 
Vilkaviškio rajono Šeimenos ko
lūkio žmonės. Dabar 120 šeimų 
gyvens kartu vienoje gyvenvie
tėje. Ta proga padaryta didžiu
lės iškilmės, dalyvaujant partijos 
tūzams. Šeimenos buvusiems ūki
ninkams buvo paaiškinta, kad 
"ankščiau, buržuaziniais laikais, 
tarp kaimynų vyravusi neapy
kanta ir individualizmas. Dabar 
kolektyvizmo procesas labiau su
artina žmones, stiprina vienybės 
kolektyvinio gyvenimo saitus”.

Kaip sutinka "kolektyvinio 
gyvenimo saitus ’’šeimininkės po 
dvi ar tris suvarytos prie ben
dros virykles bendroje virtuvė
je? Apie tai partija nieko ne
pasakė. Taip pat neprasitarta 
apie patį to suvarymo svarbiau

vintais sukaktis, spaudos atgavi
mas, pirmosios mokyklos ar uni
versiteto įsteigimas, baudžiavos 
panaikinimas ir panašūs kiti mi- 
nejimai.

Varpui nuliedinti ir Lietuvon 
nuvežti buvo surinkta netoli de
vynių tūkstančių dolerių. Ši su
ma buvo tik simbolis visų kitų 
darbų ir pastangų bei suaukotų 
įvairiais keliais milijoninių sumų 
Lietuvos laisvei atkovoti bei vals
tybei atkurti. Lietuvos išeivija 
parodė nepaprastą meilę savo tė
vynei ir laimingas kraštas, kurio 
sūnus ir dukros išvykę į svetimus 

sią tikslą — turėti visus "po 
akim”, daboti, kad neišsivystytų 
"nacionalinis raugas”, lengviau 
suvaryti į darbus ir lengviau įpus
ti marksistinio "raugo”.

Šeimenos lauke pastatyta apie 
porą tuzinų dviaukščių kelių 
šeimų gyvenamų namų. Pasta
tai atsukti visiems keturiems vė
jams — nei medelio, nei krū
melio. Bet Vilniuje įrašyti "Gar
bės knygoje” pirmieji 20 kolū
kių susimetusių į krūvą ir 
Šeimenai patys pirmieji — iš 
viensėdžių sugrįžusių į kumety
no sistemą.

Ar tai jiems duota už gerą 
ir rūpestingą darbą? Visai ne. 
Vienas partijos tūzas juos "nu
džiugino” sū žinia, kad jiems 
suteikiamos individualinės pasko
los iki 4000 rublių už butą, ku
rią turi palaipsniui grąžinti. Tai
gi vargšas kolūkietis prie uba
giško atlyginimo dar turės mo
kėti skolą valstybei, jos neturėjo 
gyvendamas savo nuosavoje gim
toje sodyboje.

Padarytas planas artimiausiu 
laiku pastatyti 60.000 tokių na
mų. Tai labai pelninga valsty

ATSIŲSTA
• KAZYS KARPIUS — 

ALPIS - KĘSTUČIO IŠLAIS
VINTOJAS. Istorinė apysaka. 
1971 m. Antroji laida. Knygos 
gale duotas velionies rašytojo 
parašytų knygų sąrašas — viso 
35 veikalai, daugiausia Lietuvos 
istorijos tematika.

• VLADAS POŽĖLA — 
JAUNYSTĖS ATSIMINI
MAI. Amerikos Liet. Socialde
mokratų Sąjungos Literatūros 
Fondo, leidinys. 355 pusi.

• KIPRAS BIELINIS - GA
NA TO JUNGO. Išleista Ki
pro Bielinio ir Amerikos Social 
demokr. Sąj. Literatūros Fondo 
lėšomis 1971 m. Autorius yra 
žymiausiojo knygnešio Jurgio 
Bielinio sūnus. Caristinės rusų 
valdžios ištremtas 10-čiai metų 
į Sibirą. Knygos pradžioje apra
šoma Rusijos revoliucijos pergy
venimai ir jos eiga, vėliau grįži
mas į Lietuvą ir kovos dėl ne
priklausomybės. 491 pusi.

• ANTANAS GIEDRIUS - 
AISVYDO PASAKOS. Išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas. 1971 
m. 140 pusi.

• JONAS MINGIRDAS 
PUIKŪNAS - MĮSLĖS. Išleis- 
rs#^^r**>#sr^<'r^e^********^***s*s*s*^*s<*s* 
kraštus tiesia pagalbos ir meilės 
rankas savo gimtinei.

Lietuvos žmonės ir išeivija di
deliu džiaugsmu sutiko žinią, kad 
Leituvos Taryba paskelbė Nepri
klausomybės aktą, skelbiantį se
nosios Lietuvos valstybės atkūri
mą, įvykdindama daugiau kaip 
šimtmečio lietuvių tautos troški
mą. iCjį,,

Šiuo metu ta pati išeivija daug 
dirba, kad ir vėl būtų atstatyta 
lietuvių iškovota nepriklausomy
bė. Daug kur surandama rimtos 
paramos nepriklausomybės by
lai ir daug kur tebeveikia ne- 
ptikl. Lietuvos diplomatai, kurių 
vaidmuo laisvės kovoje yra 
stambus. Ir stambus yra gin
klas - lietuvių noras ir ryžtas 
siekti tautos laisvės.

bei. Juo daugiau namų — juo 
daugiau pajamų iš naujų kume
tynų.

BRAZILIJOS INDĖNAI — 
MILIJONIERIAI

Iš Brazilijos džiunglių į as
faltuotą New Yorką atvyko gru
pė indėnų, kurie įvairiuose Ame
rikos miestuose suruošė savo 
koncertus. Šiuo menu jie už
siima jau 35 metus ir yra ap
keliavę 36 kraštus. Prieš 35 me
tus jie gyveno Brazilijos džiun
glėse ir bijojo pamatyti civilizuo
to žmogaus. Kartą jie džiunglėse 
rado gitarą, kurią, matomai, pa
metė kokie nors turistai pamatę 
ateinančius laukinius indėnus. 
Radę gitarą jie pradėjo bandyti 
skambinti ir dainuoti savo tar
me indėniškas dainas. Pagaliau 
jie išvyko į civilizuotą pasaulį ir 
su savo dainomis pradėjo keliau
ti po įvairius kraštus. Jais susi
domėjo plokštelių gamyklos ir 
televizijos. Dabar jie skambina 
su brangiomis gitaromis ir ne
bijo žmogaus. Iš plokštelių ga
myklų, televizijos ir koncertų jie 
uždirbo pinigų, dabar kiekvienas 
iš jų jau yra milijonierius. Jie

PAMINĖTI
ta 1971 m. Leidėjas nepažymė
tas. Priede — Jausmažodžiai bei 
įvairių garsų daugiausia paukščių, 
pamėgdžio j imai.

• JURGIS GLIAUDĄ — 
BRĖKŠMES NAŠTA. Roma
nas, 384 pusi. Išleido Liet. Kny
gos Klubas. Rašytojas Gliaudą 
yra visos eilės veikalų žinomas 
autorius, yra laimėjęs literartū- 
rinių premijų.

• P. G. KŪČIOS. Lietuviš
kų Kūčių aprašymas, papročiai, 
maldos ir giesmės. Maldos Apaš
talavimo ir Katalikių Moterų 
Draugijos San Paulyje leidinys. 
16 pusi.

• ALGIRDAS GUSTAITIS
- 200.000.000 AND LITHUA
NIA. Išleido Liet. Bendruome
nės Los Angeles skyriaus Jauni
mo Sekcija, 1971 m. Informa
cinis leidinys apie Lietuvą. Prie
de geografinis ir kalbinis žemė
lapis.

• AIDAI. Lietuvių mokslinis 
kultūrinis žurnalas. Išeina vieną 
kartą per mėnesį. Nr. 10, 1971 
m. gruodis. Red. dr. J. Girnius, 
leidėjas — Tėvai pranciškonai.

• 'PRANCŪZIJOS ŽINIOS 
Leidžia Prancūzijos Liet. Ben
druomenės Valdyba, Paryžiuje. 
Nr. 44, vasaris 1972 m.

• PASAULIO LIETUVIS. 
Leidžia Pasaulio Liet. Bendruo
menės Valdyba. Nr. 20, Sausio
- Vasario mėn. 1972 m.

• VYTIS. Vyčių organizaci
jos organas. Nr. 1 Sausio mėn. 
1972 m.

• VARSNOS. Mokslo ir Kul
tūros mėnesinis žurnalas. Reda
guoja redakcinis sambūris. Lei
džia Lenkijos Lietuvių Kultū
ros draugija. Žurnalas skirtas 
Lenkijoje gyvenantiems lietu
viams.

• EGLUTĖ. Iliustruotas vai
kų laikraštėlis. Leidžia Nekalt. 
Prad. Seserų spaustuvė. Putna- 
me. Kovas 1972 m.

gyvena moderniškame Rio de 
Janeiro mieste, bet juos vylioja 
džiunglės ir jie retkarčiais nuke
liauja 3000 kilometrų į savo 
gimtinę — džiungles.

Draugas.

KERŠTAS UŽ
KOMPIUTERIO KLAIDĄ

Vienas Š. Amerikos buvęs jū
rininkas, norėjo iškeisti čekį ban
ke, bet kasininkė patikrinusi at
sakė, kad jis neturi einamosios 
sąskaitos ir negali iškeisti čekio. 
Jūrininkas išėmęs taupymo kny
gutę įrodė, kad sąskaitą turi. Tai 
buvo kompiuterių klaida (skai
čiavimo masinos), bet iki bus 
sutvarkytas reikalas, tą dieną če
kio neiškeitė. Klientas supykęs 
nutarė keršyti bankui — jis ta
me banke ir kituose 19 skyriuo
se padėjo po vieną dolerį, o da
bar kas kelias dienas prideda po 
vieną centą ir tuo būdu terori
zuoja bankus.

s » ♦

* Kiekviena meilė yra žmo
gaus sielos šventenybė, bet visų 
didžiausia šventenybė - tėvynės 
meilė.

Sierakauskas.
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MŪSŲ LAUKIA VIEŠPATS
Prieš save turiu paveikslą, ku

riame atvaizduota, kaip dieviškas 
teisingumas lyg urakanas liejasi 
iš dangaus j žemę, kad įvykdyti 
teisingumą. Tačiau ant žemės 
tas urakanas yra sugeriamas vie
nos atvertos širdies ir paskui iš 
jos nusileidžia kaip malonės 
spinduliai.

Kas yra toji atverta širdis? 
Tai dieviškoji Jėzaus Širdis, ku
ri plaka viso pasaulio altoriuose 
ir atlygina dangiškajam Tėvui 
už žmonijos nuodėmės, tuomi 
sulaikydama Dievo teisingumo 
išsiliejimą virš žmonijos.

MAŽAI PAŽĮSTAMAS

Kaip mažai iš kitos pusės yra 
pažįstamas- Kristus ir jo dieviš
ka Širdis, kuri plaka dėl mūsų 
visų išganymo. Kaip tuščios yra 
mūsų bažnyčios, kaip apleisti yra 
bažnyčių altoriai, tie malonių 
šaltiniai. Net Adoracijos laiku, 
kai yra Kristus Šv. Sakramente 
išstatytas, tik vienas kitas ateina 
jo pagarbinti ir jam padėkoti, jo 
atsiprašyti.

Gaunasi įspūdis, kad net tikin
tieji jau apleido savo Viešpatį 
(nekalbant jau apie tuos, kurie 
nebetiki). Bet kai ateina bandy
mo laikas, šaukiasi jo ir prikai
šioja jam, kam jis apleido. Ne 
Dievas žmones apleido, bet pa
tys žmonės Dievą apleido ir jį 
pamiršo, paliko jį vieną altorių 
paūksmėje belaukiantį.

Kai viskas eina gerai, kai svei
kata dar tarnauja ir kai dar yra 
ko pavalgyti bei apsivilkti, žmo
nės gyvena, lyg Dievo nebūtų, 
lyg jis būtų jiems visai nereika 
lingas ir nesvarbus. Tik kai ne
tenka sveikatos, kai užklumpa

TAI ĮVYKO NETOLI MASKVOS
Šių metų vasario 13 dienos 

"Our Sundary Visitor” atspaus
dino senatoriaus Mark Hattfield 
straipsnį: "įspūdžiai iš Sovietų 
Rusijos”. Anksčiau buvęs Willa
mette, Oregono, universiteto 
profesotius ir dekanas savo 
straipsnyje atskleidžia gilią eru
diciją ir greitą orientaciją. Atro
do, jis keliavo Rusijoje su gru
pe Amerikos senatorių ir inte
lektualų.

Tarp kitko, jis aprašo vizitą 
Zagoisko katedrom Zagorskas 
kaip žinia, yra viena ir nedau
gelio nesunaikintų rusų pravos
lavų šventovių — vienuolynas 
netoli Maskvos.

Leiskime kalbėti pačiam sena
toriui. "Šeši rusai atlydėjo mus 
į Zagorską. Penki iš jų sakėsi 
niekada prieš tai čia nebuvę. Ir 
tik trys iš jų tepanorėjo su mu
mis eiti į bažnyčią, kurioje tuo 
metu vyko pamaldos. Demons
truodami savo panieką religijai, 
tie palydovai labai rėkė, aiškin
dami mums bažnyčios menines 
vertybes. Pamaldose dalyvavo 
daug žmonių, daugiausia skarelė
mis apsigaubusios moterys, bet 
buvo ir uniformuotų kareivių 
bei šiaip jaunų žmonių. Giedo
jimui vadovavo barzdotas di ja
bonas savo galingu bosu. O 
mūsų oficialūs gidai su neslepia
ma panieka religinėm apeigom 

nelaimė, ar kokia katastrofa, 
žmonės pradeda šauktis Dievo ir 
jo pageltos.

IEŠKO IR NERANDA
Bet gali ateiti laikas, kad žmo

nės ieškos Dievo ir jo šventy
klos, bet neras, visos šventyklos 
gal bus paverstos muziejais ar
ba šokių salėmis, kaip yra viso
je Sovietų Rusijoje. Kaip vienas 
libanietis man pasakojo, jog 
Maskvoje matosi daug bažny

Kražių bažnyčia, kurią lietuviai gindami nuo 
maskolių liejo savo kraują.

čių bokštų, bet visos bažnyčios 
paverstos muziejais. Per visą sa
vo buvimo laiką Rusijoje, nega
lėjo surasti nė vienos katalikiškos 
bažnyčios, nei koplyčios.

Tada žmonės ieškos švento
vių, bet jos bus uždarytos, ieš
kos Dievo, norės priimti sakra
mentus, bet nesuras kunigo, ne

tiesiog rėkte rėkė mums savo aiš
kinimus. Nors mes parodėm sa
vo nepasitenkinimą, bet komu
nistų pareigūnai nekreipė į tai 
dėmesio ir ėmė dar garsiau šauk
ti, tarsi norėdami perrėkti patį 
giedojimą.

Tada staiga giedojimas nutilo. 
Dijakonas kažką pasakė tikin
čiųjų miniai ir tie visi suklupo 
ant grindų. Toje tyloje mūsų 
gidų balsai skardėjo visoje šven
tovėje.

Antoniette, mano žmona, stai
ga atsiklaupė kartu su kitais ti
kinčiaisiais.

Senatoriaus Frank Church 
žmona Bethine taip pat suklupo 
ant kelių ir tada mes- visi pase
kėme jų pavyzdžiu.

Mūsų palydovai pasijuto bai
siai nejaukiai, sumišo ir skubė
dami iškiūtino iš bažnyčios, pa
likdami mus besimeldžiančius.

JAPONAI RENGIA
POVANDENINĮ PARKĄ

Japonijos pakrantėje, netoli 
Tosasimidau miesto, 20 metrų 
gylyje, kuriamas pirmas pasau
lyje povandeninis parkas. Čia 
lankytojai vaikštinės stiklo alė
jomis, grožėdamiesi jūros auga
lais ir gyvūnais. Parkas užims 
30 hektarų.

suras atidaros bažnyčios. Tuomet 
atrodys tikrai, kad Dievas pasi
slėpė nuo žmonijos.

Ponia Rukienė savo atsimi- 
nuose rašo, kad per 16 savo trem
ties metų Sibire, ne kartą nema
tė kunigo, ne kartą negalėjo pri
imti sakramentus.

JIS MUS DAR LAUKIA

Mes nežinome kas laukia mūsų 
ką žada mums netolima ateitis. 
Kol turime dar galimybę, prisi
artinkime prie Dievo altoriaus, 
pasisemkime sau gaivinančio van
dens. Kaip liūdna kartais yra lai
kyti mišias sekmadienyje beveik 
tuščioj bažnyčioje, kai gerai ži
nai, jog karčiamos, kino salės, 
sporto aikštės yra pilnos žmo
nių, jaunų ir senų. Kaip ilgai 
Dievas dar pakęs tą mūsų šir

džių atšalimą, kaip ilgai dar tu
rės laukti vienišas mūsų alto
riuose?

Atsakymą gali duoti mielas 
skaitytojau, tiktai savo atėjimu ir 
savo aplankymu to Viešpaties, 
kuris už Tave numirė ir pasiliko 
Tavęs laukti ir dar tebelaukia . . .

kun. Augustinas.

MASKVOS KAPELIONO 
ĮSPŪDŽIAI

“Catholic Standart”, Vašing
tono savaitraštis įdėjo pasikal
bėjimą szu T. Louis F. Dion, grį
žusiu iš Sov. Rusijos ir ketverius 
metus (pradedant 1959 m. su 
pertrauka) buvusiu amerikiečių 
kapelionu Maskvoje.

T. Dion šeštadieniais ir sek
madieniais laikydavęs mišias sa
vo bute arba ambasadoje. Tikin
čiųjų, vaikus įskaitant, susirink
davo apie 250. Iš viso apie 25 
tautybių žmonės. T. Dion pridū
rė, kad Maskvoje gyvena lietu
vis kunigas, aptarnaująs kelis 
tūkstančius katalikų.

Toliau T. Dion pasakoja, kad 
Chruščevo laikais Sovietų Rusi
joje buvo uždaryta 10.000 baž
nyčių, tačiau Maskvoje dar te
beveikia apie 30 stačiatikių cer
kvių. Auklėjimas sovietijoj vyk
domas aiškiai ateistinėje dvasio
je.

Lietuvoje, kaip teigia kun. 
Dion, esą du vyskupai, Latvijo
je vienas. Lietuvoje esą apie 800 
kunigų, bet jų skaičius kas met 
mažėja. Pav. 1968 m. Lietuvoje 
mirė 25 kunigai, gi vos penkius 
buvo leista įšventinti. Latvijoje 
kasmet įšventinamas vos vienas 
ar du kunigai. Religija beveik 
visai sunaikinta Ukrainoje. Pa
čioje Rusijoje tėra vos keli ka

1$ KATALIKU
ŠV. TOMO SUKAKTIS

Paskutinių metų ekumeninis 
katalikų, protestantų ir ortodok
sų pasauliečių ir kunigų komi
tetas Keralos valstijoje, Indijoje, 
surengė šv. Tomo apaštalo mir
ties 19-kos šimtų metų sukakties 
minėjimus. Šv. Tomas apašta
las pirmasis skelbė Kristaus moks
lą Indijoje ir čia buvo apie 72- 
sius metus po Kr., nukankintas 
Madraso mieste.

• Ateinančiais metais Austra
lijoje, Melburno mieste įvyks 
40-tas tarptautinis eucharistinis 
kongresas. Jis prasidės vasario 18 
d. sekmadienį ir baigsis vasario 
25 d. taip pat sekmadienį. Į šį 
kongresą yra pažadėjęs atvykti 
popiežius. Iš lietuvių pasižadėjo 
vykti mūsų vyskupai — V. Briz- 
gys ir A. Deksnys. Kviečiami ir 
visi lietuviai iš įvairių kraštų da
lyvauti kongrese. Vasario 18 d. 
yra skiriama atskiroms tautybėms. 
Lietuviai pradės šį kongresą ir 
kartu atšvęs Vasario 16-tąją. At
skiros tautybės turi savo kongre
so komitetus. Visam bendram 
komitetui vadovauja Melbourno 
arkivysk. J. R. Knox. Lietuvių 
komitetas praneša, kad Melbour
no lietuviai mielai priims savo 
namuose atvykstančius tautiečius.

• Vengrijos vyriausybės kulto 
reikalams sekretariatas reikalau
ja iš vyskupų ir bažnyčių kle
bonų, kad visi asmenys, priėmę 
sutvirtinimo sakaramentą jų pil
nos asmeninės datos ir sutvirti
nimo vardas būtų patiekti šiam 
sekretariatui. Tai dar viena prie
monė kovoti su religija.

• Dieviškojo Kulto Kongre
gacija Romoje pareiškė, kad yra 
visiškai uždrausta naudoti bažny
čiose permatomo kristalo taber- 
nakulus, kurie pradėti naudoti 
kai kuriose bažnyčiose. Tai buvo 
jau uždrausta viduramžiuose. Šv. 
Sakramentas turi būti išstatomas 
viešumon tik tam tikrais momen
tais.

talikų kunigai. Jie senesnio am
žiaus ir jų skaičius pastoviai ma
žėja. (E.)

VAGIAMI JOKŪBO DAGIO 
DARBAI

“Tėviškės Žiburiai” rašo, kad 
dailininko skulptoriaus Jokūbo 
Dagio darbus pamėgo vagys ir 
jau nuo 1956 m. pradėjo vogti. 
Iš Lietuvių Namų buvo pavogti 
3 darbai, iš liet, studentų patal
pos 2, iš dviejų galerijų po vie
ną ,nuo dail. J. Dagio namų fron
to vagys išsinešė du sunkaus 
ąžuolo gabalus, iš vasarnamio 
aikštės — 3.

Šiais metais vagys perpiovė 
lango sietuką, išmušė stiklą, ir 
per langą įlindę susirinko visas 
ten buvusias septynias skulptū
ras, įvyniojo į lovų užtiesalus 
bei rankšluosčius, atsidarė iš vi
daus duris ir, palikę viską pil
noj tvarkoj, pasišalino.

Skulptorius nemano, kad tai 
būtų tautiečių darbai.

IR GRYBAI ŠVIEČIA
Šviečiantys grybai paplitę po 

visą pasaulį. Daug- yra grybų, 
kurie turi būdingą savybę - švies
ti tamsoje ypač tuo pasižymi 
spalvingi gtybai, kurie auga Azi
jos tropikų miškuose. Jie švie
čia geltona, žalia ar mėlyna spal
va.

KO PASAULIO
• Lietuviai istorikai pas šv. 

Tėvą. Popiežius Povilas VI spe
cialioj audiencijoj priėmė sausio 
5 d. Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos istorijos sekcijos Ro
moj gyvenančius narius: prof, 
kun. Paulių Rabikauską, prel. 
dr. Paulių Jatulį, prel. dr. Joną 
Bičiūną, kun. dr. Juozą Vaišno
rą ir kun. Rapolą Krasauską.

Ta proga istorijos mokslų sek
cijos pirm. prof. P. Rabikaus
kas, Grigaliaus popiežiško uni
versiteto Romoj istorijos f ak. de
kanas, įteikė popiežiui nesenai 
išleistą Lietuvos Bažnyčios do
kumentų rinkinį “Relationes 
dioecesium Samogitiensi et Vil- 
nensi”.

Popiežius susipažinęs su kny
gos turiniu, linkėjo lietuviams 
istorikams ir toliau tęsti tą svar
bų darbą ,nes tai yra Lietuvos 
vardo kėlimas, parodant jos gar
bingą praeitį. Popiežius laimino 
patį darbą ir darbininkus - isto
rikus, kurie prie šio darbo yra 
prisidėję. Popiežius prašė pra
nešti visiems lietuviams krašte 
ir išeivijoj, kad jis meldžiasi už 
juos, iš širdies laimina ir linki 
laimingos ateities.

* Šv. Elžbietos seserys vie
nuolės Lenkijoje iškilmingai pa
minėjo savo atvykimo į Poznanę 
100 metų sukaktį. Čia seserys 
sėkmingai dirba jaunimo auklėji
mo, ligonių slaugymo ir sociali
nėje srityje.

® Komunistų valdomoje Rytų 
Vokietijoje šiuo metu veikia 40 
katalikų privačių ligoninių. Di
džiausioji jų turinti 1000 lovų, 
yra šv. Jadvygos ligoninė Rytų 
Berlyne. Ji buvo įkurta 1846 m. 
ir šiomis dienomis mini savo stei
gimo 125-tąsias metines. Ligoni
nėje šiuo metu dirba 50 gydy
tojų, gi administraciniais ir ki
tais ligonių reikalais rūpinasi 35 
sesei ys vienuolės.

°'8 Kiekvienas žmogus yra kny
ga, jei tu moki ją skaityti.

W. E. Channing.

KALBA NEATSKIRIAMA
Kalba liudija tautinę gyvybę 

tiek apskritai tautos, tiek atski
ro asmens. Vidūno žodžiais “kal
ba yra tautai kaip žadas kūnui”, 
kur žadas reiškia kvapą kaip gy- 
gyvybės sinonimą. Blėstant tau
tos kalbai, blėsta ir pati tauta. 
Dar labiau tai galioja išeiviams, 
atsidūrusiems už tėvų krašto ri
bos.

Svetur kalba yra tiesiog ne- 
atskyriama nuo tautybės. Čia 
kalba yra ir pagrindinis kilmės 
liudijimas (Vidūno kitu žodžiu 
tariant, “tautos vėliava”) ir tau
tinio apsisprendimo išpažinimas. 
Neišmokus svetur tėvų kalbos, 
savaime mirštama ir tėvų tau
tai. Todėl pirmasis tautinio au
klėjimo būtinasis įsakymas yra 
išmokyti vaikus tėvų kalbos kaip 
gimtosios kalbos. Tai būtina ir 
tai galima.

Dr. J. Grinius (“Šaltinis”)

PETICIJA S. KUDIRKAI 
GELBĖTI

Š. Amerikoje yra susidaręs 
komitetas, kuris renka peticijos 
parašus dėl Simo Kudirkos iš
laisvinimo. Surinkta 50 tūkst. 
parašų. Tikinmasi surinkti 250 
tūkst. Peticija bus įteikta prez. 
Niksonui, kad jis nuvykęs į Mas
kvą iškeltų S. Kudirkos reikalą. 
Į komitetą įeina du lietuviai, visi 
kiti yra amerikonai.
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IŠ BERISSO LIETUVIŲ PADANGES
MINDAUGO DRAUGIJOS 
NAUJA VALDYBA

Mindaugo draugijos visuotiname 
narių susirinkime žiu metų gegužės 
1 d., buvo išrinkta nauja 1972 me
tų valdyba:

Pirmininkas: Osvaldas Bakanas.
Vicepirm.: Bruno Marcinkevičius.
Sekretorius: Luis Mikelaitis.
Protokolų sekr.: Zuzana Mikelai- 

tienė.
Iždininkas: Albertas Griška.
Ižd. padčj.: Juozas Kulikauskas.
Nariai: I Joana Stočkūnienė, II 

Jose Lomastro, III Juozas Bukaus
kas.

Revizijos Komisija: Francisco 
Pérsico, Antanas Šeštakauskas, Hen
rikas žakrakalis.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Mindaugo Draugija ruošia Mo
tinos Dienos minėjimų šių metij ge

ROSARIO LIETUVIU KOLONIJOJE
c.

PRANEŠIMAS

Rosario Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba praneša visų žiniai, kad 
bendru visų narių nutarimu MOTI
NOS DIENOS MINĖJIMAS įvyks šių 
metų gegužės mėn. 21 d. sekančia 
tvarka:

19 vai. šv. Kazimiero lietuvių pa
ra p. bažnyčioje sudėtinės šv. Mi
šios už gyvas ir mirusias motinas. 
Po pamaldų Responso už mirusias 
motinas. Prie pamaldų prisidėti ga
lima pas klebonų parap. raštinėje.

11 val. “Republica de Lituania” 
mokyklos patalpose iškilmingas mi
nėjimas.

12 vai. Bendri pietūs —- “Kepti 
gaidžiai” (pollada).

Visi yra kviečiami gausiai daly
vauti įsgyjant bilietus iš anksto.

J .Papečkys - pirm. 
L. Samauskienė - sekret.

® Rosario Liet. Bendruomenės 
įvykusiame narių susirinkime ba
landžio 24 d. buvo nutarta siųsti 
p-lę Moniką Seniūnaitę į II Pas. 
Liet. Jaunimo Kongresų kaipo Ro
sario jaunimo atstovę, kuri atsto
vaus tame kongrese Rosario jauni
mų, taip pat atstovaus ir Rosario 
Liet. Bendruomenę. Monika Seniū- 
naitė yra 22 metų amž. studijuo
janti teisę ir anglų kalbų, dirbanti 
Teisių ir Politinių mokslų fakultete.

J .Papečkys - pirm. 
L. Samauskienė - sekret.

ŽINIOS MŪSŲ PADANGĖJEC.

• ATEITIES ansamblio nauja vai- | 
dyba: Estela Deimantavičiūtė — 
pirmininkė, Alicia Deimantavičiūtė
— vice pirm., Marta Valantinaitė
— sekretorė, Maria Unes Miranda — 
sekret. pade j., Alicia Vaičiūnaitė — 
iždin., Stella Jasiulytė — iždin. pa- 
dej. Naujai valdybai — daug sėk
mės.

® Vengrų laikraščio MAGYTAR 
HIRLAP vadovybe maloniai atsiun
tė LAIKO redakcijai jųjų laikraščio 
iškarpų iš balandžio 29 d. su iš
spausdintu jame ilgoku straipsniu 
“Declaración de los Lituanos Li
bres”. Tai yra Urugvajaus lietuviij 
rezoliucija, priimta šių metų Vasa
rio 16 d. minėjimo proga, tilpusi 
ištisa LAIKO Nr. 509. Rezoliucija 
patalpinta be jokių sutrumpinimų 
ispanų kalboje. Už mūsų reikalų iš
kėlimų esame nuoširdžiai dėkingi.

• Ona Ramanauskienė sanatorijoj 
Roca Avellanedoje, turėjo akies ope
racijų, po kurios jau grįžo į namus 
ir baigia sveikti sūnaus ir dukros 
prižiūrima.

Aukščiausiajam pašaukus į savo prieglobstį VLADĄ. MATUKONĮ, 
jo liūdinčių žmonų Marijų Matukonienę, dukras Oną su šei
ma ir Ladys, nuoširdžiai užjaučiame.

Adelė ir Vincas Grigaičiai.

Brangiam Vyrui ir Tėvui VLADUI MATUKONIUI mirus, jo liū
dinčiai šeimai: žmonai Marijai Matukonienei, dukroms Onai 
su šeima ir Ladys —■ reiškiame nuoširdžią užuojautų.

Uršulė ir Pijus Sakalauskai.
________________

gužės 28 d. (sekmadienj), šia tvar
ka: v

17.30 vai. šv. Mišios visai lietu
vių kolonijai Berisso mieste ¡vyks 
Maria Auxiliadora bažnyčioje gyvų 
ir mirusių motinų intencija;

19 vai. .Mindaugo draugijos patal
pose, Ñapóles 4260, bus , arbatėle 
su pritaikinta tai dienai kultūrine 
bei artistine programa.

Įėjimas laisvas.

TĖVO DIENOS MINĖJIMAS

Birželio 28 d. Maria Auxiliadora 
bažnyčioje 17.30 vai. įvyks šv. Mi
šios už gyvus ir mirusius tėvus.

PENSININKŲ PIETŪS

Mindaugo Draugijos patalpose, 
pagerbiant visus pensininkus ir pen
sininkes, liepos 9 d. 12 vai. įvyks 
PENSININKŲ PIETŪS.

Valdyba.

• Rosario Lietuvių Bendruomenės 
garbės narys, “Lietuviai Argentino
je” knygos leidėjas bei Colegio San 
Jose Rosario mieste spaustuvės di
rektorius ir vedėjas p. Jurgis Briz- 
gys, balandžio 24 d. 1972 m. išvyko 
keletai mėnesių į Europų. Kelionės 
tikslas — susipažinti su naujausios 
produkcijos spaudos mašinomis. 
Galvoja aplankyti: Italiją, Ispani
ją, Vokietijų, Prancūziją, Šveicariją 
ir kitus kraštus. Tuose kraštuose 
dabar vyksta moderniausių indus
trijos mašinų parodos. Linkime lai
mingos kelionės.

PADĖKA

Atostogavome apie mėnesį laiko 
Villa del Dique, Kordobos kalnuo
se. Ta proga norime išreikšti nuo
širdžių padėkų šioms šeimoms: p. 
K. S. Tyčioniams — už apgyvendi
nimų ir malonų priėmimų, p. V. 
Ratkams — už vaišes ir įvairias 
dovanas, K. M. Stankūnams — už 
vežiojimų atostogų metu, p. V. Vin- 
čiūnienei — už puikias vaišes, kur 
teko praleisti malonioje nuotaikoje 
visų dienų, šv. Kazimiero koplyčios 
klebonui kun. V. šimanskiui - už gra
žias velykines pamaldas, p. Damute! 
- už velykinį kringelį, p. Pranciškui 
—- už bendradarbiavimų kelionėje.

Visiems mums parodžiusiems nuo
širdumo atostogų metu — širdingai 
dėkojame.

Julė Saračinskienč.
Adelė Kalainienė.

• Stud. Luis Rudėnas “Rambyno” 
ir “Atžalyno” ansamblių akordeo
nistas. savo studijoms ir patogesniam 
muzikos instrumentų kilnojimui, nu
sipirko autų Fiat 0 kilm., kurį da
bar pravažinėja (en ablande).

• Antanas Viturys apsivedė su 
p-le Stase Petraityte, kuri atvyko 
iš Lietuvos 1970 metais. Jų vestu
vės įvyko 1972 m. balandžio 18 d.

• Industrialą Vladą Buroką, tu
rintį savo sriubų įmonę Avellane
doje, užpuolė plėšikai. Jam išėmus 
pinigus iš banko, vagių buvo seka
mas ir prisiartinus prie fabriko ■— 
su ginklais rankose užpuolė ir pa
grobė visus du milijonus pezų, ku
rie buvo skirti darbininkų algoms 
mokėti.

• Pilypas Vaitkevičius iš Kordo
bos, keletą dienų viešėjo Buenos 
Aires mieste.

• A. Kavaliauskas serga. Perkel
tas į pavilionų 1, salė 3, lova 58, 
ligoninėje Rawson.

PADĖKA

Praėjus Mindaugo draugijos me
tinei šventei, nuoširdžiai dėkojame 
kun. J. Petraičiui už dalyvavimą ir 
tartų žodį, kun. A. Steigvilai už 
mūsų intencija atlaikytas pamaldas. 
Už sveikinimus: “Nemuno” draugi
jos pirm. Pr. Dulkei, SLA pirm. R. 
Stalioraičiui, Teof. Aliukui, “Laiko” 
administr. Pijus Gudclevičiui ir ki
tiems svečiams. Dėkojame Adrijanai 
Jocytei už solo dainas, Gustavui 
Santilli už eilėraštį ir visiems 
"Pumpurėlio” ansamblio šokėjams 
ir choristams už atliktų programą, 
jų vadovėms Zuz. Mikelaitienei, Ele
nai Šaulienei ir Onai šeštakauskie- 
nei, kuri dėl gandro atsilankymo 
dar negalėjo dalyvauti šiame pa
rengime. Gelių segiotojoms: M. 
Griškaitei ir p. Miškinytei ir vi
siems kitiems prisidčjusiems prie 
parengimo ir atsilankiusiems jame, 
tariame nuoširdų lietuviškų ačiū.

Mindaugo Draug. Valdyba.
* * *

MINDAUGO Draugijai šių metų 
gegužės 1 d. išrinkus naujų valdy
bų, josios naujai išrinktas pirmi
ninkas, kviesdamas visus narius prie 
vieningo darbo, pareiškė: “Aš esu 
argentinas, bet mano tėveliai yra 
lietuviai. Mylėdamas tėvelius, myliu 
ir lietuviškų MINDAUGĄ — tai mū
sų Lietuva”.

MINDAUGO D-JOS NARIŲ ŽINIAI

Pranešame mūsų draugijos na
riams. kad Dr. Henrikas žagrakalis, 
kiekvieno mėnesio 2-jį ir 4-jį šeš
tadienį 18 val. Ñapóles g. Nr. 4260 
išmatuoja kraujo spaudimą (la pre
sión arterial) be jokio atlyginimo.

Prašome visų mūsų draugijos na
rių, kurie yra atsilikę su na
rio mokesčio mokėjimu, sutvarkyti 
skolą, kad nereiktų pritaikinti tam 
atvejui atitinkamų statuto paragra
fų.

UŽ M I R U S I U S

® Už a.a. Veroniką Pekšytę Gim
butienę bus atlaikytos šv. Mišios 
birželio men. 12 d. 1972 m. 10 
vai. Aušros Vartų lietuvių parap. 
bažnyčioje.

Kviečia vyras Jonas Gimbutą8 
ir duktė Ona su šeima.

PAKRIKŠTYTA LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

• Monika Karina Labunskaitė, 
Juan Carlos ir Hilda L. Busto La- 
bunskų dukrelė, pakrikštyta lietu
vių bažnyčioje šių metų gegužės 
men. 6 d.

MALONUS SUSITIKIMAS
Balandžio 21 d., puikiam tipiš

kam Argentinos restorane “Martin 
Fierro”, buvo pagerbta solistė Da
lia Noreikaitė Kučėnienė ir jos vy
ras Jonas Kučėnas jų trumpo atsi
lankymo proga. Kadangi p. Kučė
nienė ankščiau gyveno Argentinoje, 
tai turėjo progos susitikti čia su se
nais ir naujais pažįstamais, šioje 
vakarienėje dalyvavo: V. Dambravai, 
A. Mičiūdai, A. Rastauskai, L. Stan
kevičiai, E. Paršeliai, B. Survilai, 
R. Stalioraitis, A. Deveikytė, A. 
Bendinskaitė de Martin. Susitikus su 
senais pažįstamais visada yra daug 
kalbos. Svečiams palinkėta sėkmės 
ir geros kelionės.

® Fernandas švedai, tarnaujantis 
policijoj, pagal vietinių laikraščių 
pranešimus, šiuo metu užėmė Re
medios de Escalada miesto nuovados 
viršininko padėjėjo (subcomisario) 
vietų.

| Vladas Matukonis, po ilgesnės 
ligos mirė Sanatorio Metropolita
no šių metų gegužės 12 d. Velionis 
buvo gimęs 189 5 m Noragėliii km. 
Seirijų v. Alytaus apskr. šeimos ži
dinį sukūrė 1922 m. su Marija Ta- 
baraite. Į Argentiną atvyko 1924 
m. čia dirbo valgyklose ir vėliau bu
vo atsidaręs pats valgyklų Bs. Ai
res centre. Likęs pensininku dir
binėjo pas privačius žmones. Nu
liūdime liko žmona Marija Matu- 
konienė, duktė Onytė de Baldeli su 
vyru Galiano ir vaikais Ladys Clau
dia ir Carlos Alberto, duktė Ladys 
užimanti aukštas pareigas Ministe
rio de Agricultura y Ganadería. 
Prieš tris mėnesius pp. Matukoniai 
iškilmingai paminėjo savo 50 metų 
vedybų sukaktį. Ta proga Įvyko iš
kilmingos pamaldos ir balius Lietu
vių salėje. Palaidotas Chacarita ka
pinėse. Religines apeigas atliko kun. 
J. Petraitis.

j- Alfonsas Junevičius, gimęs 1902 
m. mirė prieš du mėnesius Buenos 
Aires meste. Buvo kilęs nuo Uk
mergės. Liko liūdinti žmona Alek
sandra Rymavičiūte ir sūnus Adol
fas Karolis su šeima.

4- Vladas Sidabravičius, buvęs 
Lietuvos kariuomenės pulkininkas, 
mirė Venecueloje. Jis ilgų laikų yra 
buvęs Kauno apskrities viršininku.

• Už a.a. Adolfiną Lidreliunienę, 
mirimo metinių proga, bus atlai

tuvių parap. bažnyčioje šių metų 
birželio 17 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia duk
terys: Marija Indreliūnaitė Čepulie
nė su šeima, Lucija Indreliūnaitė 
Spūdienė su vyru ir Bronė Indreliū
naitė de Echague su šeima.

• šv. Mišios už a.a. Jurgi StoČ- 
kūną, bus atlaikytos šių metų bir
želio 11 s. 17.30 vai. Maria Auxi
liadora bažnyčioje, Berisse.

Artimuosius kviečia žmona
Joana Stočkūnienė.

• šv. Mišios už a.a. Teofilę Use- 
lienę, jos vienų metų mirties su-

IRUSIEJI
Julija Tverskaite Maceinienė 

mirė Vilniuje lapkričio 19 d. 1971 
m. Buvo gimusi 1907 m. Studijavo 
literatūrų Vytauto Didž. universite
te ir meno mokykloj lankė tapybos 
klasę. Priklausė ateitininkų meno 
draugijai “Šatrijai”, buvo “Naujo
sios Vaidilutės” redaktorė. Ištekė
jusi už A. Maceinos, su juo drauge 
gilino studijas užsieny, žurnale “ži
diny” ir kitoje katal. spaudoje bu
vo paskelbusi straipsnių daugiausia 
meno klausimais. Karo metu išlei
do vyrų ir seserį Antoniją į Vaka
rus, kur sesuo žuvo po bomborda- 
vimo Berlyne, o vyras šiuo metu 
profesoriauja Bonnos universitete. 
Likusi viena su trimis vaikais, juos 
išleido į mokslų, versdamasi vertė
jos darbu. Iš prancūzų kalbos jos 
vertimų išleista visa eilė. Argenti
noje jos liūdi sesuo Ona Tverskaite 
Paspirgelienė.

■j Kun. dr. Juozas Stakauskas, mi
rė Vilniuje kovo 6 d. Velionis yra 
žymus istorikas, 72 m. amž. kilęs 
iš Mielagėnų valsč. švenčioniti apskr. 
Doktoratų gavo už disertacijų “Lie
tuvos ir Vakarų santykiai XIII a.”. 
Vienos universitete. A.a. kun J. Sta
kauskas yra parašęs veikalų iš Lie
tuvos istorijos ir žurnaluose yra pa
skelbęs daug istorinių studijų.

j Dailininkas Vytautas' Remeika. 
50 metų amž mirė Kanadoje vasario 
13 d. Kilęs iš Radviliškio. Eilę me
tų dalyvavo lietuvių ir kanadiečiij 
parodose. Jo paveikslų mėgiamos 
temos — laivų, uostų bei žmonių 
figūrų motyvai.

-Į- Pranas žemaitis, matematikas, 
mirė Vilniuje eidamas gatve su 
žmona (Janina Kanopkaite) vasario 
13 d. Vilniaus krašto veikėjas, dir
bo universitete dėstydamas mate
matiką. Gausiai žmonių palydėtas, 
palaidotas Rasų kapinėse.

kaktyje, įvyks šių metii birželio 4 
d. 10 vai. sekmadienį Aušros Var
tų liet, parapijos bažnyčioje.

Artimuosius kviečia .
sesuo Teresė Vedrickienė 
ir vyras Mykolos ūselis.

kytos šv. mišios Aušros Vartų lie

e Už a.a. Petrą Černiauską, jo 
dviejų metų mirimo sukaktyje, bus 
atnašautos šv. Mišios šių metų bir
želio mėn. 3 d. 9 vai. Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje.

Kviečia atsilankyti
žmona Marija Černiauskienė

suuus Petras su šeima.

• Dviejų metų mirties sukaktyje 
už a.a. Joną Gradecką bus atna
šautos šv. Mišios Aušros Vartų 

lietuvių parap. bažnyčioje 18 bir
želio 1972 m. 10 vai. (sekmadienį).

Kviečia žmona
Karolina Gradeckienė.
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SOLISTĖS DALEOS NOREIKAITĖS KUČĖNIENĖS 
KONCERTAS

Kai į patį toliausi Pietų Ameri
kos kontinento dalį atvyksta kul
tūrinė ambasada — mums yra ti
kra šventė. Tokią šventę turėjome 
kai bal. 23 d. p. Kučėnienė Lietu
vių salėje davė dainos vakarą — 
koncertą. 

Koncertui pasibaigus, solistė Dalia Kučėnienė apdalina esančius gėlėmis. Iš kairės: akonip. Hector H. Criise- 
žitkus, solistė Dalia Kučėnienė, p-lės Nelida Zavickaitė ir Monika Bolčiūnaitė, Laiko admin. Pijus Gudele

vičius ir red. Ona Kairelienė.

Koncerto organizatorius - LAI
KAS jau senai ruošėsi tai muzikos 
šventei ir tik laukė publikos prita
rimo ir atsilankymo. Toji neapvylė
— atsilankė virš 300 žmonių. Tai 
rodo, kad mūsų lietuvių tarpe gero 
muzikinio pobūdžio vakaras — yra 
tikrai vertinamas ir laukiamas.

Solistė D. Kučėnienė lydint pianu 
jaunam pianistui ir pradedančiam 
kompozitoriui Hugo Hector Cruse 
Žitkui atliko to vakaro muzikalinę 
programą. Alleluja - Mozarto, ope
rų arijas — iš operos “I Capuleti e 
i Montecchi”, — Bellini, Conztan- 
cos arija iš “Pagrobimas iš Serail”
— Mozarto ir Eglės arija iš “Eglė 
žalčių karalienė”. Iš lietuvių kom
pozitorių buvo: Gruodžio —■ Sva
jonėlę, Budriūno — Išdykęs rude
nėli, Petrausko Tykiai Nemunėlis te
ka ir Jakubėno Gėlės iš šieno be to 
bisui solistė pridėjo dar dvi lietu
viškas dainas.

Solistės puikus sopranas maloni 
laikysena scenoje užkariavo su pir
mais akordais visų susirinkusiųjų 
simpatiją. Dainos skambėjo gražiai, 
laisvai ir kaip vienas iš klausytojų i 
pareiškė, norėtųsi, kad nesibaigtų 
kad dar ilgiau jos skambėtų, džiu- 
gindamos išalkusią meno širdį.

Dalia Noreikaitė Kučėnienė - ne 
pirmą kartą Argentinoje. Maža bū
dama atvyko čia. Matėme ją mo
kinę, gimnazistę matėme augančią 
ir bręstančią. Matėme veikiančią 
skautėse, mergaičių vasaros sto
vykloje pamaldų metu padainuoda
vo solo giesmes būdama tik dvyli
kos metų. Jos mamytė buvo tuo
metinio “Dainos" ansamblio žymi 
choristė.

Apie jos tėvelį “Draugas” rašo: 
“Noreika Jonas, Lietuvos kariuo
menės kapitonas, rašytojas. Po 1941 
m. birželio sukilimo, Laikinosios 
Lietuvos vyriausybės paskirtas Šiau
lių apskr. viršininku. Aktyvus an- 
tinacinio pogrindžio dalyvis, už tai 
vokiečių suimtas ir kalintas Stut- 
thofo lageryje. 1945 m. bolševiku 
grąžintas į Lietuvą. Kurį laiką dir
bo Mokslo Akademijoje ir įsijungė 
j pogrindžio veiklą. Rezistencijoje

žinomas “Generolo Vėtros” slapy
vardžiu. Bolševikams tai iššifravus, 
1946 m. buvo likviduotas”.

Dalia Kučėnienė šalia dainos me
no puoselėja ir kitas meno šakas: 
ji yra žymi meno kritikė, poetė, ga
bi laikraščių bendradarbė, ispanų li

teratūros žinovė.
Viešnia susitiko keliais atvejais 

su jaunimu, vykstančiu į Jaunimo 
Kongresą, juos informavo dėl kon
greso eigos.

Hugo Heetor Cruse Žitkus, mū
sų kolonijoje žinomas jaunas pia
nistas ir pradedantis kompozitorius. 
Su piano muzika yra pasirodęs Ar
gentinos lietuvių tarpe, šiame kon
certe šalia akomponavimo solistei, 
jis taip pat paskambino pianu savo 
paties kompozicijas: Ultima escala 
ir Romance infantil bei Variaciones 
sobre historia de amor - Prancislai. 
Ponia Kučėnienė išvežė jo porą kom
pozicijų pristatyti jaunųjų meno 
jėgų pasirodymo komitetui, kuris 
ruošia jaunųjų . menininkų vakarą 
laike Jaun. Kongreso.

Solistei p. Daliai Kučėnienei už 
puikią dovaną - atvykimą į Argenti
ną su tikra “dainų skrynele”, kurią 
ji mums atvėrė ir visų širdis pra
džiugino — nuoširdžiausiai dėko
jame. Tikimės, kad šis apsilankymas 
nebus paskutinis. Taip pat, dėkoja
me pianistui H. Cruse Žitkui ir lin
kime jam sėkmės pradėtame muzi- 
kaliniame darbe ir'stengtis daugiau 
įsijungti į lietuviškos veiklos dar
bą.

šį muzikalinį vakarą atidarė LAI
KO vardu red. O. Kairelienė, pro
gramą vedė p. Irene Simanauskie- 
nė, įvados žodį apie solistę ir jos 
muzikalinį kelią tarė inž Alg. Ras- 
tauskas.

Pabaigoje-koncerto organizatoriai
— kun. Aug. Steigvilas, O. Kaire
lienė ir P. Gudelevičius ten pat 
scenoje padėkojo ablems meninin
kams. Solistei buvo įteiktos gėlės 
nuo Laiko vadovybės ir jaunimo. 
Gėles Įteikė tautiniais rūbais apsi
rengusios M. Balčiūnaitė ir N. Za- 
vickaitė. Pianistui įteikta dovanėlė
— knyga apie Lietuvą. Pabaigos žo
dį tarė Laiko administratorius P. 
Gudelevičius.

Po koncerto šalutiniame kamba
ry įvyko viešnios pagerbimas - vai
šės, kurių metų ją sveikino ALOS 
Tarybos pirm. A. Mičiūdas, Laiko 
vyr. redaktorius kun. Aug. Steigvi- 

las “A. L. Balso” leidėjas P. Ožins- 
kas. Viešniai sugiedota Ilgiausių 
Metų ir palinkėta laimingo kelio.

Solistę lydėjo jos vyras Jonas Ku- 
čėnas, kuris j Argentiną atskrido 
porą dienų vėliau po jos komande- 
ruojamas savo darbo įstaigos į Urug
vajų. J. Kučėnas yra ekonomistas, 
dirba “Lituanus” žurnale kaip rei
kalų vedėjas ir L. Fondo vicepirmi
ninkas.

Antradienį 25.4.72, p. Kučėnai 
išvyko į Urugvajų sekančiam kon
certui. Juos palydėjo: p. Misiūnai, 
Zavickai. kun. A. Steigvilas, P. Gu- 
delevičius, dėdė p. Noreika, A. Mi- 
čiūdas su žmona, Leonas Muškėtas 
su žmona ir kiti.

| 'AITVARAI”

Atigijo senieji “Aitvarai”: Anta- 
i nas Slančiauskas, Jonas Simanaus- 
kas ir Algis Rastauskas, vadovau
jant komp. V. Rymavičiui ruošia 
dainų programą, kurią patieks vy- 
tiečių apsilankymo proga, jų priėmi
me L. Centre. Taip pat pasirodys 
labai stiprios meninės pajėgos, ku
rios atvyksta kartu su Amerikos Lie
tuvių Vyčiais.

PETICIJOS PARAŠŲ RINKĖJŲ 
DĖMESIUI

Jaunimo Kongreso rengėjai pra
šo siųsti peticijų lapus, nes juos 
reikalinga paruošti, surišti į kny
gas. Dalį užpildytų lapų išveš kun. 
J. Margis, kurs išvyksta į š. Ame
riką gegužės 21d. Todėl iki šios die
nos prašome grąžinti jau pasirašy
tus lapus, gi nepilni lapai ir tušti 
lapai dar lieka pas rinkėjus, prašo
me paskubėti juos užpildyti. Lietu
viai, nelaukite kol jūsų prašys pa
rašo - ateikite patys pasirašyti pas 
artimiausią parašų rinkėją.

Peticijų Komisija.

ATVYKSTA "VYČIAI”

Sena lietuvių jaunimo organiza- 
rija “Vyčiai” š. Amerikoje turi pla
čią ir patriotinę veiklą. Birželio 
mėn. organizuojama jų ekskursija 
po Pietų Ameriką. Numatoma, kad 
jie atvyks j Argentiną biržeio 25 
d. Jų susitikimas su Argentinos lie
tuviais būtų birželio 27 d. vakare. 
Laukiama apie 50 žmonių ALOS 
Tarybos speciali komisija yra išdir
busi jų priėmimui planą. L. Centro 
patalpose įvyks jų meninis pasiro
dymas. Su jais atvyksta žinomi so
listai Prudencija Bičkienė, Liudas 
Stukas. muzikas Algirdas Kačia- 
nauskas ir aktorius Vitalis Žukaus
kas. Lietuviai, nepraleiskite progos 
dalyvauti aukšto meninio lygio va
kare bei svečių pagerbime. Smul
kiau pranešime vėlesnėse numeriuo
se.

• Alfredas Račkauskas, kurį lai
ką pagyvenęs Argentinoje, vėl grįž
ta į šiaurės Ameriką, Čikagos mies
tą. Mano išvykti birželio mėn., gi 
jo šeima paseks jį šių metų pabai
goje.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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DĖMESIO LIETUVIAI,
Artinantis Pas. Lietuviij Jaunimo 

Kongresui, lietuviškasis jaunimas yra 
pasišovęs surinkti 500.000 parašų ir 
įteikti peticiją Jungtinėms Tautoms. 
Parašų rinkėjai čia: A. Mičiūdas, 
kun. A. Steigvilas, P. Gudelevičius, 
J. šiušis, A. Varela, R. Rudis, India 
Valickaitč, Ėst. Jasiulytė, A. Vezbic- 
kas, R. Deveikis, Kar. Blunibergas, 
M. Barzdžiūte, D. Runimaitė, A. Lu- 
kinskas, L. Masiulionytė, Zuz. Tamo
šiūnaitė, J. Manhe-Baltrūnas, Alfr.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Šio mėnesio ALOS Tarybos posė

dis įvyko SLA patalpose gegužės 12 
d. Posėdį atidarė ir jam vadovavo 
pirm. A. Mičiūdas, sekretoriavo se
kretorius L. Sruoga.

Pirmoj eilėj perskaitytas praeito 
posėdžio protokolas ir peržvelgta ja
me suminėti nutarimai.

Vizitas pas JAV ambasadorių pa
darytas gegužės mėn. pradžioje. De
legaciją sudarė: A. Mičiūdas, L. 
Sruoga, inž. J. Brazaitis, inž. J. Gai- 
dimauskas, inž. A. Rastauskas ir J. 
šiušis.

Jaunimo vykstančio j J. Kongre
są sąrašas jau sudarytas ir pasiųs
tas Kongreso Komitetui. Kelionių 
pinigai už orlaivį persiųsti į Brazi
liją.

Kanados banko direktoriui, atsi
dėkojant už leidimą suruošti mūsų 
parodą, padėkota ir įteikta lietuviš
ka juostelė, o daug padėjusiai pa
nelei reikalų vedėjai - saldainių dėžė.

Laiškai. Gautas pakvietimas iš 
lenkų kolonijos dalyvauti jų kons
titucijos ĮSI metų sukakties minė
jime. Iš lietuvių dalyvavo: Mičiūdai, 
Juknevičiai ir Dambravai.

ŠAUNIOS RAMBYNEÚU VESTUVES
Gegužės 6 d. lietuvių Aušros Var

tų lietuvių parapijos bažnyčioje įvy
ko iškilmingos bažnytinės jungtu
vės dviejų “Rambyno” ansamblio na
rių — Mirtos Alicijos Rukšėnaitės, 
gyv. Quilmes mieste ir Rapolo Par
šelio, gyv. Avellanedoje liet, para
pijos kaimynystėje.

Abu jaunieji nuo pat “Rambyno” 
pirmųjų dienų Įsijungė į ansamblį 
ir jame dalyvavo iki paskutiniojo 
laiko, kaip aktyvūs nariai. Juos vis 
maty.davom šokančius, organizuo
jančius rambynlečių šventes, gegu
žines ir tt. Rapolą Paršelį matėme 
keletą metij patarnaujantį prie al
toriaus kaip “klapčiuką”, matėm jį 
ir su skautų uniforma lakstantį pa
rapijos sodelyje, vėliau su tautiniu 
kostiumu prie vėliavų ar šokių.

Gražiai ružavom gėlėm išpuoštoj 
bažnyčioj šv. Cecilijos chorui gie
dant įžengė jaunoji, lydima savo tė
velio Stasio Rukšėno. Prie altoriaus 
jos laukė josios Rapolas su vestu
vių kūmais — tėveliais: Natalija 
šantaraite Paršeliene, Elena Bara-

o Drė. Audra Deveikytė gegu
žės 11 d. išvyko ilgesniam laikui į 
š. Ameriką. Platesnis jos išleistuvių 
aprašymas tilps sek. Laiko Nr.

BIRUTĖS DRAUGIJA mini
MOTINOS DIENĄ

Gegužės 28 d. 16 vai.
Sv. Mišios 16 vai. už gyvas ir mirusias motinas įvyks 

Ad rogue mieste, netoli birutiečių nuosavų namų, slovėnų 
koplyčioje.

'Po to Birutės draugijos namuose, Jorge 330, Adro- 
gue, Įvyks minėjimas su šeimyniškom vaišėm.

Pelnas skiriamas jaunimui vykstančiam j Jaun. Kon
gresą paremti.

Visi nuoširdžiai laukiami.
Birutės Draugijos Valdyba.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Džiugis, Janina Macaitytė, Vikt. Bag
donaite, Monika Balčiūnaitė, Sra. 
Amparo Dominguez, Ign. Padvalskis, 
Karolis Misiūnas, Mikolas Morkūnas, 
Osvaldas Levanavičius, Teofil Aliu
kas, L. Sruoga, liet, parap. raštinė.

Lietuviai, pasirinkime vieną iš tų 
rinkėjų ir nuvykime pasirašyti. 
Atlikime lietuvio pareigą ir padėki
me jaunimui jų tokam gražiam dar
be. Kas nori patalkininkauti, gali 
gauti lapų pas P. Gudelevičių.

Vyčių ekskursija. ALOS Tarybos 
išrinktoji komisija sudarė jų priėmi
mo ir koncerto programą - planą. 
Laukiama konkrečių žinių.

Periodlstų pietūs. ALOST suor
ganizuoti pietūs padėkojant vietinei 
spaudai už Lietuvos reikalų iškėli
mą įvyko miesto centre, dalyvaujant 
įvairių laikraščių korespondentams.

Peticija. Gautas laiškas, kad pe
ticijų lapus reikia grąžinti prieš 
mėnesį laiko prieš kongreso pra
džią. Todėl visi rinkėjai prašomi 
pilnus lapus grąžinti komisijai, gi 
kitus lapus pasilikti ir skubiai už
pildyti. Artimu laiku pilnieji lapai 
bus pasiųsti per važiuojančius asme
nis į š. Ameriką.

Finaftisinis stovis. ALOS Taryba 
šiuo momentu turi banke 371,508 
pezų m/n.

Radio Valandėlė. Jau yra padary
ti žygiai ir užmegsti ryšiai su Ra
dio Nacional ir Rad. Municipal va
dovybėmis ir jau įteikti muzikos 
pavyzdžiai. Tuo rūpinasi L. Sruo
ga.

Sekantis posėdis — birželio 9 d. 
L. Centro patalpose.

nauskaite Rukšenienc ir Antanu 
Paršeliu.

Iškilmingas jungtuvių apeigas su
teikė specialiai iš Rosario atvykęs 
kun. J. Margis. Kadangi visa Par
šelių šeima yra šv. Cecilijos choro 
dalyviai, tat per jungtuvių apeigas 
giedojo šv. Cecilijos choras vad. 
muz. V. Rymavičiaus, prie vargonų 
p. Mikučionienė.

Bažnytinėms iškilmėms pasibai
gus, jaunuosius sveikino susirinku
sieji parapijos sodelyje, kur buvo 
taip pat daromos nuotraukos.

Povestuvinė šauni puota įvyko 
Lietuvių salėje, dalyvaujant apie 
300 kviestinių svečių, jų dauguma 
— lietuviai. Pagal lietuvišką pa
protį — tėveliai pasitiko jaunuo
sius prie įėjimo su duona ir vyno 
taure. Vakarienę patiekė konfiteri- 
ja, svečius aptarnavo didelis būrys 
padavėjų, grojo orkestras “Osten
de”.

Jaukioj lietuviškoj nuotaikoj sve
čiai taip Įsilinksmino, kad lietuviš
kos dainos skambėjo jau saulei ruo
šiantis tekėti . . .

Jaunieji gavo daug gražių dova
nų. Povestuvinei kelionei išvyko į 
Bariloche kalnus. Mūsų nuoširdūs 
sveikinimai ir daug laimės!
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